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Úvod

Téma pomoci obětem trestných činů nabývá v současné společnosti na významu.

Jednou z nezpochybnitelných příčin tohoto jevu je samotný rozsah kriminality – v roce

2015 bylo na území ČR spácháno 247 628 skutků,1 které byly předmětem prověřování

ze strany policejních orgánů. Byť je v tomto čísle zahrnuta i kriminalita, u které je

poškozenou právnická osoba a oběť ve smyslu zákona o obětech trestných činů tedy

absentuje, je evidentní, že možnost, že se osoba s kriminalitou osobně setká alespoň

z pozice člověka, který nějakou oběť zná, pokud jí není sám, je poměrně velká.

Tohoto faktu si byl vědom i zákonodárce, pročež byl přijat zákon č. 45/2013 Sb., o

obětech trestných činů. Tento zákon komplexně upravil nejen práva obětí trestných činů

v pravém smyslu slova, ale do určité míry i postup orgánů činných v trestním řízení,

kterým kupříkladu stanovil mnohá pravidla pro výslechy obětí. Zákon o obětech je již

několik let účinný a jsem toho názoru, že nastává vhodná doba ke zhodnocení jeho

přínosů a případnému pojmenování jeho negativ. Zákonodárce ostatně zčásti učinil totéž

– v době zpracovávání této práce byl v legislativním procesu návrh novely zákona o

obětech.

K obecnému zájmu o problematiku obětí mě již během studia vedly vybrané

volitelné předměty, především předmět „Domácí násilí“, který se situací obětí silně

zabývá, a dále stáž na státním zastupitelství, kde jsem se setkal mimo jiné i s případy,

které jsem v rámci předmětu Domácí násilí zkoumal pouze teoreticky. Tento zájem a

tato zkušenost mě vedly k tomu, abych si téma pomoci obětem vybral jako téma své

diplomové práce.

V ní se chci, jak je naznačeno výše, věnovat především rozboru jednotlivých

zákonných ustanovení, která upravují postavení a práva obětí, a jejich praktickému

dopadu na situaci obětí. Nehodlám se omezit pouze na zákon o obětech trestných činů,

byť je samozřejmé, že z hlediska zákonné úpravy práv obětí má výsadní postavení a

velká část této práce na něj tedy musí být zaměřena. Nebudu se vyhýbat ani

problematickým otázkám a v některých ohledech bych rád navrhl změny, které by

obětem mohly být ku prospěchu. V menším rozsahu rovněž poskytnu základní výklad o

1 Policejní prezidium ČR. Statistické přehledy kriminality za rok 2015 [online]. 2016 [cit. 2017-2-12].

Dostupné z WWW <http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2015.aspx>
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oběti z pohledu kriminologie a nevynechám ani krátké pojednání o subjektech, které se

pomocí obětem zabývají, byť většinu práce chci věnovat rozboru zákonných ustanovení

a případným návrhům na jejich změnu.
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1. Pojem oběti trestného činu

Před jakýmkoliv pojednáním o obětech trestných činů a o zákonné úpravě pomoci

obětem je nutné nejen definovat pojem „oběť“ a vysvětlit dva různé pohledy na něj, ale

také vysvětlit pojem „poškozený“, objasnit, v čem se s pojmem „oběť“ překrývá, v čem

se liší a proč je vlastně pro pojednání o obětech trestných činů zásadní. K získání

komplexního pohledu na tyto dva pojmy je pak potřeba znát okolnosti historického

vývoje obou institutů v českém právním řádu.

1.1. Poškozený

Právně je „poškozený“ starším pojmem, využívaným trestním řádem. Podle něj se

poškozeným rozumí „ten, komu bylo trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena

majetková škoda nebo nemajetková újma, nebo ten, na jehož úkor se pachatel

obohatil“.2 Jedná se o termín procesní, neboť dle obecných ustanovení trestního řádu je

poškozený jednou ze stran trestního řízení.3

Základní vymezení pojmu „poškozený“ v trestním řádu je tedy poměrně široké,

pročež zákonodárce zvolil několik omezení. V první řadě se za poškozeného

nepovažuje „ten, kdo se sice cítí být trestným činem morálně nebo jinak poškozen, avšak

vzniklá újma není způsobena zaviněním pachatele nebo její vznik není v příčinné

souvislosti s trestným činem“,4 a dále, přestože trestní řád umožňuje, aby nároky na

náhradu škody nebo vydání bezdůvodného obohacení přešly na jinou osobu, není již

možné, aby právní nástupce vykonával práva poškozeného v řízení o narovnání.5

Trestní řád tedy umožňuje přechod nároku na náhradu škody nebo na vydání

bezdůvodného obohacení, avšak nepřipouští, aby tento právní nástupce vykonával práva

dle § 309 a 311 trestního řádu.6

2 § 41 odst. 1 věta první trestního řádu

3 § 12 odst. 6 trestního řádu

4 § 43 odst. 2 trestního řádu

5 JELÍNEK, J. a kolektiv. Trestní právo procesní. 3. vydání. Praha : Leges, 2013, s. 268-269

6 § 310a trestního řádu
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1.2. Oběť

Ve smyslu zákonného užití je „oběť“ pojmem, který právo začalo užívat až výrazně

později než pojem „poškozený“, kriminologie a trestněprávní teorie však s tímto

pojmem pracují již velice dlouho. Z těchto dvou pohledů také plynou dva výše

naznačené pohledy na pojem „oběť.

První, kriminologický, nebo přesněji viktimologický, vidí oběť většinou jako tu

fyzickou osobu, jíž pachatel trestného činu poškozuje nebo ohrožuje na životě, zdraví,

majetku, cti, svobodě nebo jiných právech. Zcela jistě není vyloučeno aplikování

některých viktimologických poznatků i na širší okruh osob (osoby blízké oběti, tedy

např. rodinní příslušníci), v zájmu určení společných rysů oběti je však vhodnější jako

oběti chápat skutečně jen ty osoby, které jsou trestným činem bezprostředně dotčeny.7

Druhý, juristický pohled na oběť trestného činu, ji chápe tak, jak ji vymezuje zákon

o obětech. Ten obecně tvrdí, že „za oběť je třeba považovat každou osobu, která se cítí

být obětí trestného činu“, pokud nevyjde najevo opak nebo se nejedná o zjevné zneužití

postavení oběti.8 Kromě toho však také v § 2 odst. 2 a 3 obsahuje legální definici pojmu

„oběť“, přičemž dle těchto ustanovení se za oběť považuje „fyzická osoba, které bylo

nebo mělo být trestným činem ublíženo na zdraví, způsobena majetková nebo

nemajetková újma nebo na jejíž úkor se pachatel trestným činem obohatil“.9 Jiří Jelínek

a kol. k tomuto s ohledem na předpokládaný úmysl zákonodárce a výklad práv oběti

dovozují, že za oběť je nutno považovat i osobu, na jejíž úkor se pachatel měl

obohatit.10 Mým názorem pak je, že tuto teorii potvrzuje nejen to, že z důvodové zprávy

k zákon o obětech poměrně jasně vyplývá, že zákonodárce v oblasti pomoci obětem

obecně preferuje extenzivní výklad užitých pojmů (byť zákon obsahuje i taková

ustanovení, kde naopak bude vhodné uplatnit restriktivní výklad) a v některých

7 GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I. a kol. Kriminologie. 4. vyd. Praha : Wolters Kluver,

a. s., 2014, s. 112-113

8 § 3 odst. 1 zákona o obětech

9 § 2 odst. 2 zákona o obětech

10 JELÍNEK, J. a kolektiv: Zákon o obětech trestných činů. Komentář s judikaturou. 2. vydání. Praha :

Leges, 2014, s. 31-32
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případech se tohoto výkladu dokonce explicitně dovolává,11 ale také to, že důvodová

zpráva uvádí, že ustanovení § 2 odst. 2 „je formulováno tak, aby i v případě pokusu,

event. přípravy, kdy nedojde k účinku v podobě újmy, bylo možné osobu ... považovat za

oběť“.12 Tato deklarace je však v rozporu se skutečnou formulací zmíněného

ustanovení, neboť to v části týkající se obohacení jazykově postihuje jen dokonané

trestné činy. V tomto případě je však nepochybně třeba dát přednost teleologickému

výkladu a uzavřít, že za oběť je třeba kromě osob, na jejichž úkor se pachatel obohatil a

trestný čin tedy byl dokonán, považovat i takové osoby, na jejichž úkor se pachatel

obohatit měl, ale k dokonání trestného činu z jakéhokoliv důvodu nedošlo.

V případě, že „trestným činem byla způsobena smrt oběti“, se za oběť považuje také


[…]


základních informací o zvláštní části kriminologie, kterou dnes již lze považovat za

samostatnou disciplínu, tedy o viktimologii, jsem poskytl i informace o různých

typech újmy oběti a o procesu jejich vzniku, tedy o primární, sekundární i terciální

viktimizaci.

V závěrečné části práce jsem pak uvedl základní informace o subjektech, které

se zabývají pomocí obětem, a to jak o těch, které poskytují pomoc jen určité skupině

obětí, tak i o těch, které se nijak specificky nezaměřují. Důvodem pro výběr právě

těch subjektů, které jsem zvolil, tedy organizace In IUSTITIA, o. p. s. a proFEM, o.

p. s., bylo především to, že jsem v předcházejících částech práce pracoval

s podklady, které vznikly na základě jejich činnosti a za účasti jejich

spolupracovníků a bylo tedy vhodné v této práci poskytnout informace o tom, jakou

činností se dané subjekty zabývají. U advokacie pro bono a Bílého kruhu bezpečí se

pak jedná o nijak nezaměřené subjekty, ovšem především Bílý kruh bezpečí

poskytuje pomoc obětem v pravděpodobně nejkomplexnější podobě, navíc má právě

díky nezaměřenosti zřejmě nejširší pole působnosti, pročež bylo prakticky nutností

jej v této práci alespoň krátce představit.

Těžiště mé práce však spočívalo, v souladu s vymezením cíle v úvodu této práce,

v rozboru zákonných ustanovení, která svým obsahem chrání oběti. Jak jsem

předeslal již v úvodu, neomezil jsem se pouze na zákon o obětech, byť jeho rozbor

zabral největší část, ale věnoval jsem se i ustanovením trestního řádu. V rámci

pojednání o předběžných opatřeních jsem zasáhl i do oblasti občanského práva a

popsal jsem shodné a rozdílné rysy předběžných opatření podle OSŘ a ZZŘS a

podle trestního řádu. Lze tedy říci, že základní cíl práce, tedy rozebrat současnou

právní úpravu práv obětí trestných činů, byl naplněn.

Dalším cílem práce však bylo upozornit na případné nedostatky současné

úpravy. Myslím, že i toto se mi podařilo, neboť zákon o obětech, byť situaci obětí
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výrazně zlepšil, určitými nedostatky trpí, a stejně tak lze jisté problematické pasáže

najít v dalších předpisech.

V trestním řádu se jako pravděpodobně nejvýraznější nedostatek jeví používání

terminologie již neúčinného občanského zákoníku, tedy způsobilost k právním

úkonům a podobně. Jak je již rozebráno v textu práce, nejedná se o významnější

problém, který by nebylo možné překlenout jednoduchým výkladem, nicméně

legislativně jde o nedůslednost zákonodárce, kterou by bylo v zájmu homogenity

právního řádu vhodné odstranit. Úpravu trestního řádu ve prospěch práv obětí si

rovněž lze představit v oblasti předběžných opatření, kdy by bylo na místě obětem

dát právo taková opatření navrhovat. Dle současné úpravy platí, že pokud není ex

offo uloženo předběžné opatření, je oběť odkázána na předběžná opatření dle

občanského práva. Těmi lze sice dosáhnout srovnatelných účinků, jde však o další

právní zátěž oběti, což jí dále ztěžuje vyrovnávání se se vzniklou situací.

Z hlediska zákona o obětech lze mít za to, že situaci obětí výrazně zlepšil a

oproti předchozímu stavu i zpřehlednil, nicméně zvláště v přehlednosti určité

nedostatky přetrvávají. Úprava práva na odbornou pomoc je především v oblasti

poskytování právních informací a právní pomoci poměrně složitá, což obětem

jakožto hlavním adresátům zákona o obětech orientaci v právu příliš neusnadňuje.

Nadto se zákon o obětech odvolává na zákon o bezplatné právní pomoci, který

dosud nebyl přijat. V této oblasti by tedy jistě bylo na místě úpravu zpřehlednit.

Rovněž se objevují návrhy na rozšíření možnosti poskytovat právní služby i na

organizace poskytující pomoc obětem trestných činů a tedy narušení monopolu

advokátního stavu na právní služby. Takový návrh by představoval určitý zásah do

advokátní samosprávy, nicméně jej lze označit za odůvodněný.

Častým problémem zmiňovaným v souvislosti s právy obětí je poučování o

těchto právech. I při zpracovávání této práce jsem došel k tomu, že by bylo možné

toto poučení upravit směrem k větší individualizaci a „neodbornosti“ – poučované

subjekty ve většině případů nejsou právníci. Na tomto se ostatně shoduje více

autorů, přičemž někteří již vypracovali ukázky, jak by dané poučení mohlo vypadat

– viz text této práce.

Rovněž, jak jsem v práci poukázal, si lze rozšíření práv oběti představit v oblasti

zabránění kontaktu s pachatelem i na chvíle před a po provedení úkonu, což
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současná úprava sice nezakazuje, ale ani nepřikazuje, a z hlediska oběti by taková

úprava při překonávání vzniklé újmy mohla výrazně pomoci.

Celkově lze tedy říci, že tato diplomová práce své účely splnila. Podařilo se mi

nejen podat výklad o současné úpravě, ale také poukázat na některé její nedostatky a

u některých i navrhnout jejich řešení. Částečně se tato řešení shodují s tím, k čemu

již přikročil zákonodárce v rámci novely zákona o obětech, což lze označit za

pozitivní – mělo by dojít k dalšímu zlepšení situace obětí. Jak ovšem vyplývá i

z této práce samotné, zákon o obětech nebude perfektní ani po účinnosti této novely

a určité úpravy lze doporučit i do budoucna. Nadto, na což tato práce též

upozorňuje, je potřeba zajistit ohleduplný a kvalifikovaný přístup k obětem přímo ze

strany orgánů činných v trestním řízení, čehož lze dosáhnout pouze prostřednictvím

postupného proškolování jejich pracovníků.
