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1. Aktuálnost tématu:

Posuzovaná diplomová práce je věnována otázkám, které se teprve v posledních letech

dostaly do popředí zájmu odborné veřejnosti. Tento zájem byl vyvolán jednak potřebou posílit

postavení oběti v trestním řízení, jednak snahou o zajištění náležité podpory a ochrany oběti

mimoprocesními prostředky. Hlubší analýza současné úrovně pomoci poskytované obětem

trestných činů a odpovídajících právních instrumentů, které mají přispět k jejich účinnější

ochraně a k náležitému zohlednění jejích oprávněných zájmů, je proto aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Základním předpokladem je

zevrubné studium kriminologických, resp. viktimologických poznatků o obětech trestných

činů. Zároveň je nezbytné, aby byl diplomant do patřičné hloubky obeznámen s existujícím

právním zajištěním pomoci oběti trestného činu. Při analýze zkoumané problematiky by měly

být rovněž zohledněny praktické zkušenosti subjektů poskytujících pomoc obětem trestných

činů.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem předložené práce je provést analýzu platné právní úpravy pomoci obětem

trestných činů, zhodnotit její přínosy a pojmenovat její negativa a na podkladě této analýzy

navrhnout změny, které by mohly být obětem ku prospěchu (viz str. 1 – 2 práce). Zaměření

práce považuji za společensky potřebné.

Práce je přehledně uspořádána. Výklad je rozčleněn do čtyř kapitol, úvodu a závěru a

doplněn seznamem použitých pramenů. Jednotlivé kapitoly jsou navíc vnitřně velmi podrobně

členěny, což usnadňuje orientaci v textu.

Práce vychází z vhodně zvolené systematiky. První kapitola je věnována vymezení

pojmu oběť trestného činu a jeho srovnání s pojmem poškozený. Ve druhé kapitole je

obsaženo pojednání o kriminologických aspektech problematiky, z nichž diplomant s ohledem

na zaměření práce podrobněji rozebírá zejména různá dělení újmy vznikající obětem trestných

činů. Těžiště práce je v kapitole třetí, v níž jsou podrobně analyzována jednak práva oběti,

resp. poškozeného dle trestního řádu a jednak práva oběti upravená zákonem o obětech

trestných činů. Čtvrtá kapitola obsahuje stručnou charakteristiku obsahu a rozsahu činnosti

organizací poskytujících pomoc obětem trestných činů. V závěru jsou pak shrnuty hlavní

myšlenky práce spolu s formulací některých návrhů de lege ferenda.

Po metodologické stránce se práce opírá o studium širokého okruhu tuzemské

odborné literatury, internetových zdrojů a statistických dat. Způsob nakládání s použitými

prameny odpovídá stanovené normě. Diplomantovi lze pouze vytknout nedůsledně abecedně

řazené časopisecké články v závěrečném seznamu použité literatury.

Po obsahové stránce považuji práci za velmi zdařilou. Diplomant v ní do patřičné

hloubky rozebral celou škálu právních nástrojů určených k ochraně a pomoci obětem

trestných činů a přiléhavě poukázal na některé jejich nedostatky. Oceňuji diplomantovu

samostatnost při zpracování problematiky a jeho schopnost přesně formulovat svá stanoviska.

Za zajímavé považuji např. jeho pojednání o předběžných opatřeních na str. 26 a násl. (ovšem

s výhradou týkající se diplomantova způsobu výkladu doby trvání zákazu výkonu konkrétně

vymezené trestné činnosti na str. 28), pojednání o právu na bezplatnou odbornou pomoc na

str. 41 a násl., o právu oběti na informace na str. 44 a násl. nebo o právu na ochranu před

druhotnou újmou na str. 57 a násl.

Práce je psána kultivovaným stylem a také po formální stránce plně vyhovuje

stanoveným požadavkům.

4. Otázka k obhajobě:

Jak diplomant hodnotí změny v zákoně o obětech trestných činů, které přinesla jeho

novelizace provedená zák. č. 56/2017 Sb.?

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: výborně

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

vedoucí diplomové práce

V Praze dne 23. 5. 2017